СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НОВОБЕЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАНТЕМИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
____________________________________________
с.Новобелая ул.Центральная ,1 тел (.47367) 5-43-87
ИНН/КПП 3612001581 /361201001

Р Е Ш Е Н И Е

от 03.02.2020г                                                                                  № 212
 с. Новобелая

Об отчете  главы  Новобелянского
сельского  поселения  за 2019 год.

	В соответствии со ст.36 Федерального закона от 6 октября 2003года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,ст.34 Устава Новобелянского сельского поселения Кантемировского муниципального района ,заслушав отчет главы   Новобелянского сельского поселения Яневич А.М., мнения депутатов Совета  народных депутатов, Совет народных депутатов Новобелянского сельского поселения отмечает, что в отчетном периоде глава администрации сельского поселения свою деятельность осуществлял во взаимодействии с Советом народных депутатов Новобелянского сельского поселения  Кантемировского муниципального района.

Деятельность сосредотачивалась на консолидации усилий по направлению производственных  интересов предприятий и организаций всех форм собственности на развитие экономики поселения, на совместное привлечение инвестиций, на повышение собственной финансовой  обеспеченности ,на создание условий для повышения денежных доходов и занятости населения, на комплексное социально-экономическое развитие  поселения.

		Совет народных депутатов считает, что тенденции изменения социально-экономического положения в поселении позитивны, но для администрации поселения, депутатского корпуса необходима концентрация усилий.

Совет народных  депутатов Новобелянского сельского поселения Кантемировского муниципального района   р е ш и л :

1.Деятельность главы и администрации Новобелянского сельского поселения Кантемировского муниципального района  считать  с оценкой «хорошо».
(Доклад  прилагается)

2.Определить основными задачами работы администрации поселения на 2020 год.

-.Тротуары  за мостом
-.Разворотная площадка для рейсового  автобуса  в центре села
-.-выборы в местные  органы и Областную Думу.
-.Перепись населения
-.Организация сбора и вывоза ТБО  « Мусорная реформа»
-.Освоение  целевого гранта 750 т.руб.
-.Поддержка всех соцбъектов в надлежащем  уровне-8.Использование все дозволенных методов и форм для привлечения денежных средств на дальнейшее благоустройство  села.
-.Ремонт врачебной амбулатории
-.Грейдирование дорог.

Глава сельского  поселения :                              А.М.Яневич

                                                        ОТЧЕТ ГЛАВЫ
               НОВОБЕЛЯНСКОГО   СЕЛЬСКОГО      ПОСЕЛЕНИЯ за 2019год.

              Уважаемые депутаты, жители села и наши гости.
Я, обращаюсь к Вам с ежегодным отчетом о работе администрации за 2019 год.
Вся работа администрации сельского поселения направлена на решение вопросов местного значения, в соответствии с требованиями ФЗ № 131 « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».
За отчетный период администрацией сельского поселения проведено-11сессий , на которых  принято- 44 решения ,на сессиях рассматривались вопросы жизнедеятельности сельского  поселения,принято-31 постановление.В соответствии с Уставом все  принятые нормативно-правовые акты были обнародованы и размещены на официальном сайте сельского поселения в сети Интернет. Систематически ведется  прием граждан, принято граждан  устно-  67 человек. За год выдано- 48 справок населению, но с июля месяца прекращена выдана справок о составе семьи и о зарегистрированных гражданах.
из них по нотариальным вопросам- 41 , на все заявления граждан дано разъяснения .Проводится работа по предоставлению требуемой информации в органы прокуратуры, в органы внутренних дел , в районную администрацию.
Работает  официальный сайт сельского поселения ,  где  можно ознакомиться   с работой администрации.

Основной целью  деятельности администрации  является  повышение уровня благосостояния населения.
В настоящем докладе отражены основные показатели социально-экономического развития сельского поселения и  те  успехи, которые мы достигли в прошедшем году, и задачи на 2019 год.
 На территории сельского  поселения  находится  435   домовладений, с численностью населения 1251 человек,  из них 398человека пенсионеров, трудоспособное население-688  человек, молодежи до 17лет- 165  чел, ветераны боевых действий -4 человека, ветеранов труда -47  , тружеников тыла-3 человека.

На территории  поселения  имеется  школа, врачебная амбулатория , Дом культуры, филиал сбербанка , почтовое отделение, библиотека, 5 торговых  точек и градообразующее с/х предприятие ООО  ЦЧАПК Кантемировский отделение « Новобелянское».

Демографические показатели  по селу сложились следующим образом за 2019 год  родилось-1 ребенок,умерло-14 человек, Средняя продолжительность жизни в селе за прошедший год мужчины- 71 год, женщины 73 лет.
Основные причины сокращения численности населения, это превышение смертности над рождаемостью  и миграция.

Всего на  воинском учете -188 в/об. , из них  6 человек  подлежащих призыву в армию.
За 2019 год  сняты с воинского учета 10 человек.
В настоящее время  проходят службу в рядах РА – 3 человека.
Работает   автоматическая система оповещения  в случае чрезвычайных ситуаций.
По данным статотчетности на территории сельского  поселения- 697 КРС  гол в т.ч. коров - 90 гол.

ПРОДВИЖЕНИЕ :

Я повторял неоднократно, что во многом благополучие наших жителей и самого сельского поселения зависит от работы нашего градообразующего предприятия, но кроме слов разочарования и злобы от бессилия  сельской власти мне сказать нечего.Это трагедия для села со всеми вытекающими отсюда последствиями. Есть малая надежда на то, что хоть останется часть животноводства и рабочих мест.

Хозяйство также продолжает  обновлять парк с/х  техники, как тракторов так и почвообрабатывающие .Хозяйство  не забывает и о социальной сфере села,в2019 году были  выделены   деньги  на ремонт  дороги сумме  250 т..рублей,и на  школу  в сумме   500 т.рублей..

 ШКОЛА
       Наша  школа уже сделала  32 выпуска, вернее работает 32 года. Количество учащихся  81 чел , по сравнению с прошлым годом увеличилось на 6 человек. Это конечно нас радует.
.
Более подробно о работе школы в своем докладе расскажет директор школы –Меловатский Александр Николаевич.

Хочется с положительной стороны отметить работу Единого Окна    МФЦ на приеме постоянная очередь- что говорит о востребованности данной услуги.
За прошлый год оказано услуг- 356., в т.ч. регистрация ЕСИ-52, россреестр-135,соцзащита-54,МВД-41.  Оценка уровня удовлетворенности-100.

КУЛЬТУРА :
Также за отчетный период в штатном режиме работал Дом Культуры  .
Проведены такие культурные мероприятия как Масленица,23 февраля ,8 Марта,День   Победы , День молодежи  ,День села  и многие другие праздники,не  бывает пустым у нас  парк, особенно в летний период ежедневного веселятся ребятишки нашего детского сада, в вечернее время с удовольствием отдыхают и жители нашего села старшего возраста  бабушки и дедушки с внуками.

В нашем поселении по инициативе работников ДК был организован велопробег посвященный Дню Победы по  улицам  села  Новобелая с  возложением венков у памятника  и фото  на память, этот вело пробег собрал  много  неравнодушных людей .
    В День Победы как  и по всей России был организован бессмертный полк-
-факельное  шествие.
-в начале октября отмечали День пожилых людей- была организована каша, чаепитие, концерт.
-летнее мероприятие « Ивана Купала»,регулярно проводятся «Ретродискотеки»Большую финансовую помощь оказывает базовое предприятие –Перминов С.В.

Наш ДК работает на должном уровне и большая благодарность коллективу Дома Культуры  .

    ПОЧТА
      Без услуг почтовой связи  практически не обходится не один житель поселения.
На почте работает 4 человека, обслуживают   195  пенсионеров, также отправляются и принимаются посылки и коммунальные платежи.
Принято  подписки  за 2019г -  650 экземпляров
Принято за 2019 год - 80 посылок и бандеролей.
Принято переводов- 420.
Выдано посылок-440шт
Продано товара на 565 тысяч рублей
Без нареканий продолжает работать и наша сберкасса, более 2500 вкладчиков, выдает зарплату работникам  ООО ЦЧПК , принимает оплату за коммунальные услуги.
Зав. Почтой –Цепковская Наталья  Сергевна и Зав.филиалом  –Шинкаренко Екатерина Ивановна    к своим обязанностям относятся добросовестно.

   АТС
 Уже вошел в привычку интернет,  работает цифровое телевидение,  добавлено номеров интернета и сейчас в селе  220 точек подключены к всемирной «Паутине».
Цифровое телевидение-20 каналов, теле-2  -устойчивая связь ,беспроводной  интернет. Стоит здание АТС которое на данное время не востребовано,

           ВРАЧЕБНАЯ АМБУЛАТОРИЯ :
 За здоровьем наших односельчан заботятся работники  нашей врачебной амбулатории во главе с главным  врачом Карповой Лидией Викторовной.
В 2018 году на амбулаторном  приеме было - 7039 чел. их них 242  детей, 178–вызовов на дом.
137  чел. пролечено на дневном стационаре .
62 человека в стационаре на дому .
 Прошли флюрообследование 91,7% населения-показатель за последние годы улучщается.(План-810,прошли-743)
-Установлен скоростной интернет
-В вечернее время вызова обслуживает Волоконовская скорая.
Здание врачебной амбулатории требует ремонта.

  Востребованной на селе остается и ветеринарная служба, немало сил и знаний прикладывают наши ветеринарные работники по недопущению нам разных эпидемий. Но только одно огорчает, что  поголовье с/х животных в сельских подворьях становится все меньше .
(Кононенко  Елена Владимировна)
Ветслужба начала работать по новой программе « Меркурий».Выдают электронные справки на мясо,молоко,чтобы можно проследить путь продукта от выращивания  до прилавка.
Вакцинация:
Бешенство КРС,МРС,собак кошек
Сибирская язва-КРС,МРС
Взятие крови на лейкоз,бруцеллез.
Наличие животных на 01.01.19г
КРС всего-697,коров-83,МРС-78.
Сделан ремонт ветучастка,продолжить и дальше.

Хочется отметить в положительную сторону работу нашей социальной службы, работали в 2019г  два человека- Лободина  Наталья Николаевна  и  Шкурина Лилия Сергеевна. Оказывают самые разные услуги- оплата коммунальных, доставка медикаментов, продуктов, топлива (дрова, уголь).
За 2019 год за субсидиями обратились 19 семей  выплачено 177 тыс.рублей.
Целевая финасовая помощь-5 чел-24 тыс руб

ЗАНЯТОСТЬ  НАСЕЛЕНИЯ :

 На начало 2019года были официально зарегистрированы в качестве безработных - 30чел.В течении года обратились в районную службу за получением различных услуг-61 человек. Поступило вакансий от работодателей, осуществляющих    деятельность на территории поселения -3 единицы. Трудоустроены при содействии службы занятости-5 чел. Приняли участие в общественных работах-2 чел.На конец 2019года численность безработных снизилась   до 12 человек.

ТОРГОВЛЯ :
Торговое обслуживание  населения осуществляют  магазины филиала Новомарковского  сельпо ,частные магазины, плюс к тому же по понедельникам и пятницам рынок. Конкуренция  среди торговли большая.
За 2019 год товарооборот  магазинов  Новомарковского сельпо    составил-16млн 323 тыс.рублей что на 587 тыс больше по сравнениюс прошлым годом.
На 1 жителя села продано 27520 рублей
Магазин   №129 в 2019 году занял 1 место в области..

            СПОРТ.
     Ни зимой  ни летом  не пустует наша спортивная площадка, летом  волейбол, баскетбол, мини футбол. Зимой катание взрослых и детей на коньках, Наши спортсмены участвовали практически во всех видах районных соревнованиях, по большому футболу заняли 4 место,  есть у нас  и хоккейная команда.
Работает спортзал -ведутся секции по волейболу, футболу.

ИНИЦИАТИВНОЕ   БЮДЖЕТИРОВАНИЕ.

    В 2019году участвовали  в орбластной программе инициативное бюджетирование по проекту  « Устройство твердого покрытия автодороги по ул. Заречная и ул.Центральная .Всего израсходовано 3313441,0т. рублей из низ ООО ЦЧАПк-250 т. рублей, средствав населения -86 т. рублей,средства области2769000рублей.

На 2020 год подали заявку ТОС «Устройство раздевалки для многофункциональной-спортивной площадки»
На территории сельского поселения находится четыре кладбища, ежегодно подвозится песок, выкашивается сорная растительность, весной и осенью  проводятся субботники по уборке территорий.

ФИНАНСЫ.

      ОБЕСПЕЧЕНИЕ   МЕР   ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

Минувший год также был пожароопасен  как и предыдущие, и все пожары происходят из-за несоблюдения элементарных  правил пожарной безопасности и человеческой халатности. Примером тому  служит умышленный поджог луга,   первый раз потушили, но на второй день едва не дошло до большой беды, чуть не сгорели подворья по ул. Мира, спасибо сплоченности наших людей ,огонь удалось побороть, хотя некоторые жители-соседи выглядывали из-за угла.
Расходы  на пожарку -230 тыс. рублей (пожарные водозаборы воды)

 Особым вниманием хочется остановиться на санитарном состоянии нашего села, ведь года через 2-3 не то что города, но и деревни потонут в мусоре.
Полиэтиленовые пакеты, пустые бутылки, навоз, остатки сена, разная домашняя утварь, -часть этого добра можно утилизировать и дома, ведь определено место свалки, а некоторые недобросовестные люди делают  свалки где попало, хотя отведено место свалки в селе и все об этом знают.
  Многие жители  облагораживают свои  домовые территории  , сооружают около дома клумбы, высаживают цветы, декоративные  кустарники. Творчески и с фантазией подошли наши жители при оформлении придворовой территории. Лучшие подворья были отмечены в день села и награждены ценными подарками.
       В 2020 году тоже объявлялся конкурс на лучшую придворовую территорию и лучший двор,  по итогам конкурса который будет подведен на праздновании дня села в сентябре  будут объявлены победители с вручением памятных подарков.
 -

Отчетный год для нашего   поселения   знаменателен :

1.Заняли 2-е место  в области по социально- экономическому развитию сельского поселения ,грант 750 тыс.рублей
2.Благоустройство  дороги щебеночным  покрытием по ул. Заречная,ул. Центральная-1,250км.
3.Установлены светодиодные фонари.
4.Регулярно произвыодится скашивание сорной растительности.